
11.novembris – Lāčplēša diena 

1919.gada 11.novembrī Latvijas armija sakāva Bermonta vadītos vācu un krievu baltgvardu 

spēkus Rīgā un atbrīvoja Daugavas kreiso krastu. 

 

 Pēc 1919.gada vēsturiskajam Cēsu kaujām un 3.jūlijā noslēgtā Strazdumuižas pamiera līguma 

vācu  karaspēkam visdrīzākajā laikā bija jāatstāj Latvija. Taču ģenerālis  Rīdigers fon der Golcs gribēja 

saglabāt vācu kundzību Baltijā. Viņš bija nolēmis doties karagājienā uz Krieviju, lai gāztu padomju 

varu, bet pēc tam viņam bija tālejošs plāns atjaunot monarhiju arī Vācijā. Lai to realizētu, bija 

jānostiprina vācu varas pozīcijas Baltijā. Tāpēc Golcs negatavojās izvest vācu karaspēku no Latvijas, 

bet to pastiprināja un pārorganizēja, saņemot papildspēkus no Vācijas. Lai neizraisītu Antantes valstu 

pretdarbību, vācu nodomi tika maskēti ar jaunu izkārtni. Tika paziņots, ka Kurzemē un Lietuvā 

formējas jauna Rietumkrievijas armija, kas dosies cīņā pret Padomju Krieviju. Vācu karapulki, kas 

atradās Latvijā, iestājās šajā armijā. Lai izgaisinātu Antantes valstsvīru aizdomas, šo vienību 

virspavēlniecību uzņēmās kāds dēkainis – cara armijas virsnieks Pāvels Bermonts, kurš uzdevās par 

gruzīnu kņazu Avalovu. Faktiskā Rietumkrievijas armijas vadība atradās ģenerāļa Golca rokās. 

 Aktīvi vervējot vācu karavīrus un bijušos cariskās Krievijas armijas karagūstekņus Vācijā, tika 

izveidota ap 50000 vīru liela armija. Tas bija Latvijas republikai naidīgs spēks. 

 To, ka sadursme ir neizbēgama, rādīja jau 25.augusta notikumi, kad Bermonta bandas izlaupīja 

Jelgavu, atbruņodamas arī dažas latviešu karaspēka vienības.  Pagaidu valdība ar Ulmani priekšgalā 

tomēr nerīkojās pietiekami enerģiski, lai nostiprinātu Latvijas armiju. 

 1919.gada 21.septembrī  Golcs noslēdza līgumu ar Bermontu, oficiāli noformējot vācu karavīru 

masveida pariešanu Bermonta karaspēkā. Līgums paredzēja, ka pavēlniecību pār  visu vācu karaspēku 

Kurzemē Golcs nodod Bermontam. 

 Tiklīdz Bermonts bija pārņēmis pavēlniecību, viņš iekļāvās Antantes karagājienā pret Padomju 

Krieviju. Bermonta planus izstrādāja viņa karaspēka augstāko virsnieku apspriede 1919.gada 1.oktobrī 

Jelgavā. Apspriedē tika nolemts sākt karagājienus ar uzbrukumu Rīgai, gāzt Latvijas un Igaunijas 

valdību, pārvērst šīs zemes par Krievijas provincēm ar ierobežotu autonomiju bez tiesībām turēt  savu 

karaspēku, pilnībā atjaunot visas Baltijas muižniecības privilēģijas. 

 Bermonta armijā bija ap 50000 karavīru, no kuriem aptuveni 40000 vāciešu. Viņa karaspēka 

rīcībā bija 100 lielgabalu, 50 mīnmetēju, 600 ložmetēju, 120 lidmašīnu, 3 bruņuvilcieni un 10 

bruņuautomobiļu. 

 1919.gada 6.oktobrī  Bermonts izdeva pavēli par uzbrukumu Rīgai. Uzbrukums sākās 8.oktobra 

rītausmā.  Bermonta armijas trīs grupējumi caur Jūrmalu, Olaini un Ķekavu strauji lauzās uz Latvijas 

galvaspilsētu. Ienaidnieka armijas triecieni piespieda latviešu karavīrus atkāpties pāri Daugavai, un 

10.oktobrī Rīgas un visas Latvijas liktenis, ka toreiz rakstīja, „bija mata galā”. 

 Oktobra sākumā no Latvijas armijas sastāvā esošajiem 39000 karavīru, 33 lielgabaliem un 173 

ložmetējiem tā sauktajā Dienvidu frontē (pret Bermonta spēkiem) pulkveža Jorģa Zemitāna pakļautībā 

atradās tikai 11,5 tūkstoši karavīru ar 9 lielgabaliem un 23 ložmetējiem. Bija arī 2 lidmašīnas, 1 

bruņuvilciens un 3 bruņuautomobiļi: „Lāčplēsis”, „Zemgalietis” un „Kurzemnieks”. Rīgā no šiem 

spēkiem bija koncentrēti  tikai 5000 kareivju. 



 Pēc niknām cīņām naktī no 9. uz 10.oktobri  Latvijas armija atstāja Pārdaugavu. Rīgas aizstāvju 

komandieris J.Zemitāns, nepareizi novērtējis stāvokli frontē, deva pavēli atstāt Rīgu un atkāpties līdz 

Juglas ezeram. Pagaidu valdība bēga uz Cēsīm. Pilsētā izcēlās panika, uz Juglas pusi plūda bēgļu 

straume. Tomēr ar palīgā atsteigušos  divu igauņu bruņuvilcienu palīdzību apmēram 500 karavīriem un 

virsniekiem, kuri nebija padevusies panikai, pie trim Rīgas tiltiem izdevās apturēt ienaidnieku. 

 Drīz pēc tam sākās latviešu nacionālais pacēlums. Tūkstošiem brīvprātīgo atsaucās uz Latvijas 

Pagaidu valdības aicinājumu steigties palīgā tēvzemei. Visas nesaskaņas tikai aizmirstas. Nedēļas laikā 

radās spēcīga aizsardzības armija. Tā apvienoja dažādu paaudžu un dažādu politisko uzskatu cilvēkus. 

Ierakumos blakus pieredzējušiem brīvības cīnītājiem bija vīri, kas vēl nesen karoja zem sarkanā karoga 

Padomju Latvijas armijā. Tikai no Valmieras koncentrācijas nometnes vien atbrīvoja 600 bijušos 

sarkanarmiešus, kas tūdaļ kā brīvprātīgie tika iekļauti nacionālajā armijā un nosūtīti uz Daugavas 

fronti, kur viņi varonīgi cīnījās. Armijā pieteicās arī tie bijušie Krievijas armijas karavīri – latvieši, kas 

līdz tam neatbalstīja ne P.Stučkas, ne K.Ulmaņa, ne A.Niedras valdību.  Tagad visus vienoja savas 

tautas un dzimtenes aizstāvēšana pret tās visbriesmīgākajiem ienaidniekiem.  Tauta atkal bija vienota, 

tāpat kā 1905.gadā revolūcijā, tāpat kā 1915.gadā, dibinot latviešu strēlnieku bataljonus. 

 Oktobrī pakāpeniski notika pārmaiņas Latvijas nacionālās armijas vadībā. Par virspavēlnieku 

kļuva J.Balodis, par štāba priekšnieku – P.Radziņš, bet par štāba operatīvās daļas priekšnieku kļuva 

V.Ozols. 

 Nostiprinoties Latvijas armijai, nedrīkstēja kavēties ne mirkli.  Vajadzēja pārņemt iniciatīvu 

cīņās. 15.oktobrī  notika latviešu karaspēka uzbrukums, kuru atbalstīja  Antantes karakuģu artilērija. 

Pārceļot pāri Daugavai desantu, vajadzēja atgūt Bolderāju, lai vēlāk no turienes varētu turpināt 

uzbrukumu. Uz ātru roku pielāgotos septiņos kuģīšos, kas bija apkrauti ar smilšu maisiem un tērauda 

plāksnēm, ar nelieliem zaudējumiem Latvijas armijas daļas ieņēma Daugavgrīvas cietoksni un 

Bolderāju, iegūstot ap 500 gūstekņu. 

 Vai tiešām bermontieši negaidīja Bolderājā lielu uzbrukumu? 15.oktobrīa rītā pa Dzelzs tiltu uz 

Pārdaugavu uzbrukumā devās aptuveni 100 brīvprātīgo. Viņu uzdevums bija novērst pretinieka 

uzmanību no Daugavgrīvas.  No rīta soļodami, lai dotos triecienā cauri pilsētai uz Daugavmalu, 

karavīri dziedāja „Div’ dūjiņas”. Dziedāja visi, Rīga trīsēja no dziesmu šalkām. Viņi pārgāja pāri 

Daugavai, lai neatgrieztos (šo cīņu epizodi – uzbrukumu pāri Dzelzs tiltam – K.Zāle iemūžinājis 

Brīvības pieminekļa cilnī). Atpakaļ neatnāca neviens. Viņi visi zināja, ka iet nāvē, un tomēr gāja droši. 

 Izšķirošais uzbrukums Bermonta armijai sākās 1919.gada 3.novembrī. Gaismai austot, 

Sabiedroto karakuģu artilērija atklāja spēcīgu uguni uz Bermonta armijas pozīcijām. 

Uzbrukuma dienā pret Bermontu Rīgas rajonā no Ikšķiles līdz Dubultiem cīnījās 18 latviešu bataljoni 

un viens eskadrons. Viņu rīcībā bija 31 lielgabals. Turpretī ienaidnieka karaspēkā bija 20 bataljoni, 5 

eskadroni un 65 lielgabali. 

 Pulkveža Krišjāņa Berķa komandētajai Latgales divīzijai vajadzēja dot bermontiešiem galveno 

triecienu. Pirmais uzbrukumu sāka Rēzeknes pulks. Līdz 3.novembra vakaram tas jau bija paspējis 

ieņemt Buļļu salu, Babītes staciju un Piņķu muižu un aizlauzties līdz Bulduru tiltam pār Lielupi. Ne tik 

labi veicās Daugavpils pulkam un Siguldas pulkam, kuri sastapa ļoti sīvu ienaidnieka pretestību. 

 Pēc nedēļu ilgām kaujām 10.novembrī sākās Latvijas armijas ģenerāluzbrukums. Labais spārns 

(Rēzeknes pulks un partizānu pulki) apgāja Torņakalnu no rietumiem un dienvidiem. Centrā virzījās 



Rīgas pulks, kas ieņēma Zasulauku. Kreisais spārns – Siguldas pulks – ieņēma Torņakalnu un 

cementfabriku. 

 11.novembrī pēc niknām cīņām  Rīga bija atbrīvota un latviešu karaspēks ieņēma līniju 

Vecdubulti – Stopiņi – Ķekava.  

 Par godu šim notikumam Latvijas Republikas laikā Rīgas atbrīvošanas dienu – 11.novembri – 

svinēja kā Lāčplēša dienu. Par uzvaru un ienaidnieka sakāvi iedzīvotajiem vēstīja visu Rīgas baznīcu 

zvani. Kaujās ar bermontiešiem kritušos varoņus apglabāja brāļu kapos, blakus  Pirmajā pasaules karā 

kritušajiem latviešu strēlniekiem. 

 Bet karavīri devās tālāk. Cīņas turpinājās Zemgalē, Kurzemē un Lietuvā, līdz Bermonta armijas 

atliekas tika galīgi sakautas un bēga uz Vāciju. 

 

 

Avots: Lilija Skangale. Latvijas Valsts svētku un atceres dienas. Rīga: Zvaigzne ABC, 2002. 

 


